
Vandring langs gammelveien gjennom ”Klevgardsmorka”. 
 

 
”Klevgardsmorka” 
Rød linje: RV70, Gul stiplet linje: Gammelveien. Gul prikk i gul stiplet linje til venstre i bildet: Småvoll. Avslutning av gul stiplet linje til høyre i bildet:  
Nedre Kletthammer. 

 
Sunndal kommune, eiendommene Småvoll og Trettvoll 
 

 

Den gamle riksveien mellom Sunndal og Oppdal. 
’Turen langs gammelveien gjennom Klevgardsmorka 
starter ca. 200 m øst for elva Erga etter gamle RV 70 på 
eiendommen Småvoll i Sunndal kommune og er merket 
med skilt – ”Tursti”. Veien er ca 4 km lang og kommer 
opp til Klevgardsveien, ved ”Lustenen” på eiendommen 
Kletthammer ca 4 km lenger øst. 
Turen tar ca 4 timer med guiding innom de ulike 
sporene etter bosetninger og aktiviteter i tilknytning til 
ferdselsåren. Veien går gjennom fem eiendommer før 
den kommer inn på Klevgardsveien som er grendevei 
for brukene i Klevgardene. Eiendommene er – 
I Sunndal: Småvoll. I tillegg grenser Trettvoll inntil. 
I Oppdal: Liabø, Sæter, Nyhus og Kletthammer. 

 
Oppdal kommune, eiendommene Liabø, Sæter, Nyhus og Kletthjammer 

Kulturminner på Liabøeiendommen. 
Husmannsplasser. 
Liabø hadde i alt fem husmannsplasser på sin eiendom: 
 

 

·  Klevan (Simaplassen), husmannsplass uten jord. 
Beliggenhet: ca 465 m fra veiskillet ved Småvoll langs 
gammelveien (merket med skilt) 20 m nedenfor 
gammelveien et stykke øst for kommunegrensen 
mellom Sunndal og Oppdal. Sannsynligvis den yngste 
av husmannsplassene under Liabø. Nedlagt på 1920-30 
tallet sammen med Bråttån og Ytterliabø. 



 
 

 

·  Bråttån, husmannsplass uten jord. 
Beliggenhet: ca 1 km fra veiskillet ved Småvoll langs 
gammelveien 350 m opp langs stien opp til Liabø 
(merket sti). 
Omtales i sammenheng med Gammelplassen men var 
sannsynligvis egen plass med beliggenhet i tilknytning 
til denne. 
 
 

·  Gammelplassen (Gammelheimen), husmannsplass uten 
jord. 
Beliggenhet: ca 50 m vest for Bråttom. 
Plassen er med i landkommisjonens jordebok i 1661 og 
har sannsynligvis sitt navn ut fra at den var den nest 
eldste av husmannsplassene som lå under bruket. Den er 
senere ikke omtalt før i 1860 årene (folketellinga i 1865) 
og kan derfor ha vært ubebodd en periode. 

 
De to siste husmannsplassene lå ikke i tilknytning til gammelveien men nevnes i sammenheng 
med de kulturminnene som eksisterer på eiendommen. 

·  Ytterliabø, husmannsplass med jord 
Beliggenhet: ca 400 m vest for Liabøslettet, i forlengelsen av Klevgardsveien  
Plassen ble fraflyttet i 1928. 

·  Liabøslettet, husmannsplass med jord  
Beliggenhet: 3,3 km fra RV 70 ved enden av Klevgardsveien. 
Trolig den eldste av husmannsplassene under Liabø. Nevnt i 1601, skilt ut som eget bruk i 
1912. I 1858 ble bruket rammet av snøskred; kona og ett barn døde, mannen og to sønner 
overlevde. 

 
Kaffepause på sagtomta med; 

Kulturminner på Sætereiendommen og historier fra Gammelveien: 
Husmannsplasser. 
Sæter hadde i alt tre husmannsplasser under sin eiendom: 
 
 

 
 

·  Klemma, husmannsplass med jord. 
Beliggenhet: Ved Gammelveien ca 100 m vest for 
Svorunda. 
Plassen var med på folketellinga i 1865 og var bebodd 
fram til 1850. Husmannen, som ble kalt Vin- Olsen drev 
skjenkested for arbeiderne på den nye riksveien og 
stedets beboere på denne plassen. Bygningen må ha 
vært stor til husmannsstue å være med en lengde på 8 m 
og bredde på 4,5 m.  

De øvrige husmannsplassene ligger ikke inntil gammelveien men nevnes i sammenheng med 
de kulturminnene som eksisterer på bruket: 

·  Gammelheimen, husmannsplass med jord. 
Beliggenhet: midtveis mellom Gammelveien og Driva. 
Den eldste husmannsplassen under bruket (med på folketellinga 1801). Bebodd fram  
til 1860 årene. 



·  Hauan (også kalt ”Flata”), husmannsplass med jord. 
Beliggenhet: På oversiden av RV 70 ca 100 m vest for Svorunda. 
Plassen er med på folketellinga i 1865. Skilt ut som eget bruk i 1931, slått sammen  
med hovedbruket i 1960 da forrige eier overtok bruket. 50 m opp for riksveien, på 
samme eiendommen ligger ”Gammelinnbærstuggu”; stua ligger ca 50 m opp for og 
inn til Svorunda og stod opprinnelig på husmannsplassen Gammelheimen. Den ble, på 
slutten av 1860 årene flyttet til mer sentral beliggenhet av arbeiderne som bygget den 
nye riksveien for å lette tilgangen til tjenestene beboeren ytte gjestene. 

 
Kraftverk. 
 

 
      Kraftverksdammen fra 1940 
 
 

·  Svorundakraftverket. 

Beliggenhet: I Svorunda ca 50 m opp for 
Gammelsvorundbrua (falt ned på 60 tallet men søkes 
gjenoppbygget i sammenheng med restaurering av 
Gammelveien). Verket ble bygget av Kristoffer og John 
Kletthammer i samarbeid med Martinus Nyhus i 1940. 
Anlegget var et 110 V og. var i drift frem til 1960 men 
ble nedlagt da Oppdal Elektrisitetsverk bygget 
tilførselslinje for Klevgardene. Kraftverket ble i sin 
helhet solgt til Martinus Nyhus i 1948 da Olga som var 
enke etter John Kletthammer overtok gården på vegne av 
sin sønn som hadde første odel etter sin far. Kontrakten 
hadde en klausul at Kletthammer skulle ha strøm til 
belysning så lenge kraftverket var i drift

Historier fra gammelveien: 

·  Sagnet om Ståle. 
Ståle var en fryktelig illgjerningsmann som holdt til ved Hohamrene i Gråura på 
slutten av 1600 – begynnelsen av 1700 tallet (Tidsfastsettelsen er gjort i forhold til 
mannen som klarte å overmanne skoggangsmannen; Stor- Freik eller Sterke Fredrik 
som var født i 1650 og døde i 1734). Sagnet sier at Ståle levde av å rane og drepe 
reisende etter gammelveien. Overfor bygdefolket øverst i Sunndalen hadde han truet 
med at han var trollkyndig, befolkningen turde derfor ikke annet enn å la ham holde på 
med sitt uten innblanding. Mennesker han drepte skar han hjertet ut av, tørket det og 
tredde det på et belte han hadde rund livet. Selv trodde han, i likhet med bygdefolket at 
når han hadde tolv hjerter i beltet ville han bli usårbar. Dette gjorde selvsagt 
innbyggerne enda mer bekymret og da han som ellevte offer hadde tatt livet av en 12 
år gammel jente, ble det for mye for dem. Med sitt rykte hadde han fritt leide på 
gårdene i Klevgardene lengst vest i Oppdal og øverst i Sunndalen. Han tok derfor ofte 
inn der og tvang til seg mat og hvile. 
En dag han hadde tatt inn på gården Vollan mellom Gjøra og Gråura, sendte husfruen 
bud til Gjøra om at han var kommet og at han kom til å bli en stund, da han skulle ha 
middag og hvile. Stor- Fredrik fra Musgjerd, som hadde ventet på denne anledningen 
red da, sammen med menn som var utpekt til å være arrestfølge til Vollan. Der kom de 
uforvarende på skoggangsmannen. Stor- Fredrik listet seg inn på røveren som lå på 
langbordet og hvilte og fikk overmannet ham slik at mennene kunne uskadeliggjøre 
ham. Han ble deretter ført til doms, derfra til retterstedet og avrettet. Som den 



trollmannen han mente å være, sverget han at hvis han klarte å se seg tilbake en eneste 
gang på veien til tingstedet eller retterstedet, skulle det bli sju svartår i Sunndalen. 
Siden mennene trodde at han virkelig var trollmann, passet de vel på at han ikke greide 
å snu seg. 
Sagnet sier også at han hadde samlet seg store verdier som han hadde røvet fra de 
veifarende og gjemt skatten under en berghammer. Denne hadde dessverre rast ut og 
begravet skatten slik at den ikke ble funnet. Videre fortelles det at skatten skal bli 
funnet av to tvillingjenter som er født og oppvokst i Klevgardene. 
 

·  Historien om ”Klemmin” og ”Klemma”. 
Den første husmannen som er omtalt i forbindelse med Klemma het Ole Andersen, 
kom fra Liabø og ble kalt ”Klemmin” av grendefolket. Han var gift med Randi 
Ingebrigtsdatter Stølan som i likhet med mannen fikk tilnavnet ”Klemma”. Randi 
hadde en geitebukk som hun var overmåte glad i til ergrelse for mannen. Denne 
bukken var svært glad i tobakk og av ren sjalusi blandet Ole arsenikk i tobakken med 
den følge at bukken døde. Til å begynne med trodde Randi at bukken hadde spist noe 
han ikke hadde tålt, men ytringer fra mannen førte til mistanker om bukkedrapet. Etter 
en tid fortalte Ole rett ut at han hadde gitt bukken ”rottegift”. Da ble Randi så harm at 
hun, ved en anledning da Ole hadde drukket mye, blandet arsenikk i vinen slik at Ole 
døde. Randi hadde fått sin hevn. 
 

·  Vin- Olsen og skjenkestua i ”Klemma”. 
Ole Olsen, sønn av ”Klemmin” overtok plassen etter sin far i 1866. Han fikk tilnavnet 
”Vin- Olsen” fordi han opprettet skjenkested i Klemma. Arbeidet med den nye 
riksveien var i gang og Vin- Olsen hadde gode dager med omsetning av vin til 
veiarbeiderne men han kom ofte opp i slåsskamp med dem og det kunne være harde 
tak før han fikk kranglefantene ut av huset. Etter at veien var bygget ferdig og 
trafikken tok en annen vei opp Gråura, flyttet Ole Olsen ned til Imangen og fortsatte 
sin geskjeft der til salighet for en del av innbyggerne og til forargelse for de andre. 
.  

·  Forlystelsesstedet i ”Gammelheimen” og senere ”Flata” (Hauan). 
Da arbeidet med den nye riksveien opp Gråura startet på 1860 tallet bodde en kvinne i 
stua på plassen Gammelheimen midtveis mellom Gammelveien og Driva. Kvinnen 
ytte en del tjenester overfor veifarende, bl.a. overnatting og seksuelle tjenester mot 
betaling. Husets beliggenhet var svært usentralt i forhold til de som benyttet seg av 
tjenestene, veiarbeiderne flyttet derfor likegodt huset opp til stedet som ble kalt Flata 
som ligger like inn til den nyeste veitraséen (RV 70).  
En skreppekremmer som kom forbi benyttet seg av både overnattingen og det som 
fulgte med men i stedet for å legge igjen penger på nattbordet, som var vanlig, la han 
igjen to metallskiver. Etter et par år kom han samme veien og trodde at episoden var 
glemt. Kvinnen lot som ingen ting og gikk til sengs med kremmeren men denne 
gangen fikk hyrdestunden et annet forløp enn sist. Utrustet med knipetang under fellen 
gav hun en meget ubehagelig opplevelse for kremmeren som aldri mer søkte salighet i 
denne kvinnens favn. 
Da prevensjon var et ukjent begrep for menneskene den gang fikk disse tjenestene 
selvfølgelig følger. Kvinnen ble tatt for spedbarnsdrap (ett) og havnet på straffeanstalt 
i Trondhjem. En del år etter at stua var flyttet til et annet sted ble det funnet to 
spebarnsskjeletter innsurret i tøyfiller i grunnmuren som stod igjen. 
 

 



Kulturminner på Kletthammereiendommen: 

Husmannsplasser. 
Kletthammer hadde to husmannsplasser under sin eiendom: 

 

·  Klevdal (Aunstuggu), husmannsplass med jord. 
Plassen er omtalt i manntallet fra 1762 men ikke nevnt 
etter 1875. Her gikk også veien til gardene vest for 
Kletthammer opp fra hovedfartsåren og fortsatte som 
grendevei ut til Ytterliabø. 
Plassen er best kjent under navnet Aunstuggu etter siste 
beboer som het Audun Larsen og var fra Sunndal. 

 
·  Eldhuset, husmann uten jord. 

Dette var egentlig ikke en husmannsplass men er likevel omtalt som dette i 1865. 

Naturkatastrofer. 

·  Skredulykken i 1868. 
Natt til 12. februar 1868 ble Kletthammer, Steker og Emang rammet av et snøskred 
nesten uten sidestykke i vår historie. Fordi den nye riksveien var under bygging, var 
mange veiarbeidere innlosjert på disse gardene. Skredet tok med seg gammelhuset på 
Kletthammer, husene på Emang og 32 mennesker som ble tatt av raset mistet livet. 

Deling av eiendommen. 
 

 

·  Nedre Kletthammer. 
N Nedre Kletthammer ble skilt ut som eget bruk i 1869 for 

hovedbrukets innerste Ole Olsen Gravaune. 
Tunet ble bygget etter det store snøraset i 1868. For å 
forebygge fremtidige ulykker ble bygningene plassert 
helt inn til fjellveggen med taket som en fortsettelse av 
terrenget ovenfor.

 

Andre kulturminner 
 

 
 

·  Trøa. 
Trøa bestod av tre engstykker hvor det ble dyrket hvete 
under 2. verdenskrig.  Jordstykkene lå på nedsiden av 
gammelveien ved grenseskillet mellom Kletthammer og 
Nyhus. Alle gårdene i Klevgardene var selvforsynt med 
hvete under andre verdenskrig, noe som vitner om godt 
klima i området. 
 

 

·  Ærderhaugen (Ærder – oppdalsmål for treslaget or). 
Klevgardsmorka er botanisk svært rik, blant annet 
vokser hassel i området. Feltet ligger på østsiden av 
Svorunda, på nedsiden av gammelveien og går ned over 
Stekers- og Imangseiendommen ned til Driva.  I dette 
området høstet beboerne hasselnøtter i tidligere tider. I 
tillegg vokser det Alm spredt i hele Klevgardsmorka.

Hasselbusker 
 



Kart over Klevgardsmorka. 
 

 
 
Deltagere på arrangementet ”Kulturminnedagen 11. september 2011”: 

Liv Winger Lyssandtræ 
Inger Ishol 
Eli Fostad 
Aud Furunes 
Johan Furunes 
Solfrid Røyset 
Arne Røyset 
Bodil Grønbech 

Jan Kåre Bjørkås 
Morten Stensheim 
Øystein Ishol 
Liv Bakk 
Sivert Liabø 
Peder Myren 
Fredrikke Stensheim 
Per Aalbu 

Ildri Kletthammer 
Halvor Bakk 
Anne Stine Mathisen 
Arnvid Sæther 
Tuva Lynn Mathisen Sæther 
Olav Arn Mathisen Sæther 
Erna Liabø Hoås 
Harald Sæther

 
Erna Liabø Hoås guidet turen den første delen som gikk over Småvoll- og 
Liabøeiendommene. 
Harald hadde ansvaret for orientering for resten av turen og ble supplert av Ildri Kletthammer 
og Per Aalbu. 
Etter endt tur inviterte Ildri deltagerne inn på Nedre Kletthammer for omvisning i et særs 
spesielt hus. 
 
 
Lønset den 6. oktober 2011 Harald Sæther 


